¹ «Tertius status ceorū a sancto Silvestro tempore et Constantini imperatoris, in quo gentiles coepérunt magis ac magis converti ad fidem Christi generaliter. Et dum sic convertebantur et non refrigerebantur in amore Dei et proximum melius fuit cantus Silvestri papae et alii successoribus suis possessiones terrenas, et divitias suspicere et habere, quam paupertas apostolica, et melius fuit regere populum quam non regere ad tenendum ipsum sic et conservandum. Sed quando incooperunt populi refrigerati a caritate Dei, et proximi, et declinare a modo vivendi sancti Silvestri, tunc melior fuit modus vivendi beati Benedicti, quam quisquis alius, quia in terrenis fuit strictior et temporali dominio magis separatus (явное отражение борьбы между светской и духовной властью и притом гибеллинские настроения)

Et tamen ita bonus erat tunc ut dicit, modus bonorum clericorum, qui tunc erant, sicut monachorum, nisi quod modus clericorum bonorum secundum maiorem partem numeri eorum erat in diminuendo, et monachorum erat in multiplicando. Et quando clerici, et monachi quasi ex toto a caritate dei, et proximi refrigerati fuerunt, et declinaverunt a priore statu suo tunc melior fuit modus vivendi sancti Francisci et sancti Dominici, et magis strictus in possidente res terrenas et in dominio temporali magis quam modus vivendi beati Benedicti, et monachorum et quia modo est tempus in quo omnes tam praelati, quam clerici, et religiosi a caritate Dei, et proximi et refrigerati sunt et declinaverunt, et status praedecessorum suorum melius fuit, est reformare modum vivendi proprium apostolorum, quam aliquem alium modum vivendi tenere, et istum modum vivendi apostolicum asserit missum esse a Deo in istis temporibus novissimis, et istum modum vivendi apostolicum incepit frater Gerrardus Parmensis a deo dilectissimus, et durabit et perseverabit usque ad finem seculi, et fructificabit usque ad diem iustici. Et iste est quartus, et ultimus status in proprio modo vivendi apostolico, et differt a modo vivendi sancti Francisci et sancti Dominici quia vita illorum fuit multas habere domus et illuc mendicata deferri. Sed nos, at Dulcinus, nec domus habemus, nec etiam mena dicata portare debemus. Et propter hoc vita nostra est major, et ultima omnibus medicina» (Muratorij Scriptores, t. IX, col. 451—452)

даже для церкви, например, в начале третьего статуса Да и едва ли можно требовать для этого времени даже от наиболее радикального вождя крестьянско-плебейских масс более определенного ответа на такой вопрос. Дело шло для Дольчино в первую очередь о «святости» тех, кто был водителем жизни Его интересовали в действительности «святые», а это в его практике было равносильно представлению о тех, кто в общественном целом должен занять место руководителей и своим примером учить других святой жизни, т.е. жизни без собственности как идеала, жизни бедной апостольской как жизни совершенной Ради такой реформы существующего строя он считал допустимым насилие и уничтожение тех, кто такой реформе задумал бы сопротивляться. Свое состояние он считал настолько совершенным и святым, что защита его от врагов допускала насилие и уничтожение людей Он показал во время допроса в 1307 г., когда он был взят в плен, что во время борьбы в горах, в которых он и его армия отсиживались от наседавших на них врагов, он не считал за грех, о чем он открыто много раз заявлял, истребление врагов, наложение на них контрибуции и т.д.¹ Это вызвано было трудным положением, в которое попала его крестьянская рать. Однако уже в первом его послании слышится грозный призыв к истреблению Говоря о церкви в целом в третий период, он не жалеет слов, бичуя ее пороки, и предсказывает, что так будет продолжаться, пока все клирики и монахи, все церковники (*religiosi*) не будут истреблены жестокой смертью².

Таково в целом содержание первого послания Дольчино, его социальная программа, его философия истории

¹ «Ipse Dulcinus, dum stetisset super montibus antedictis (Северная Италия), necnon dum stabat in valle Sicida dixit, credidit, docuit et publice praedicavit multis vicibus, et praedicari jussit prout sponte confessus fuit, quod ipse et sequaces sui poterant, et eis licet erat suspendere, decapitare, mutilare, interficere homines, et personas locorum ob editum ecclesiae Romanae, necnon incendere, destruere, capere, et compellere Christianos ad redemptionem, et hoc sine peccato» (Muratorii Scriptores, t. IX, col. 434—435 Historia fratris Dulcini haeresiarcae)

² «In tertio (statu) debebat (ecclesia) esse, sicut et est, vere malitiosa, dives, et honorata, et haec est modo, ait Dulcinus tempore quo praedicta scripsit, et durabit donec ipsi clerci, monachi, et omnes religiosi sunt morte crudelissima interempti» (Muratorii Scriptores, t. IX, col. 452)